
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА 
В ГОРОДЕ КРАСНОЯРСКЕ 

ПРИКАЗ 

№ 40 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 
Ленинского района в городе Красноярске на 2026 год 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», руководствуясь постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об 
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Положением 
о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории города 
Красноярска, утвержденным Решением Красноярского городского Совета 
депутатов от 21.12.2021 № 15-213, Положением об администрации района 
в городе Красноярске, утвержденным распоряжением администрации 
города Красноярска от 26.02.2007 № 46-р, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального контроля в сфере благоустройства на 2026 год согласно 
приложению к настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на первого заместителя руководителя администрации района Соловьева 
О.Н. 

Руководитель администрации Д.Л. Гурьев 



2 

Приложение 
к приказу 
администрации района 
от f<7M4Mf № SO 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории Ленинского района в городе Красноярске 

на 2026 год. 

Раздел 1. Общие положения 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, 
направленных на предупреждение нарушений обязательных требований 
и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 
соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального 
контроля в сфере благоустройства на территории Ленинского района 
в городе Красноярске. 

Раздел 2. Аналитическая часть Программы 

Муниципальный контроль в сфере благоустройства ранее 
не осуществлялся, программа профилактики разработана впервые. 

Практика осуществления муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории Ленинского района в городе Красноярске 
отсутствует, в связи с чем, оценку состояния подконтрольной сферы 
произвести не представляется возможным. 

В связи с тем, что осуществление муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории Ленинского района в городе Красноярске 
ранее не осуществлялся, проблематика данной сферы в настоящее время 
не сформирована. 

В целом программа профилактики направлена на обеспечение 
соблюдения обязательных требований, установленных Федеральным 
законом от 31.04.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации», в том числе на 
предупреждение нарушений обязательных требований контролируемыми 
лицами. 

Раздел 3. Цели и задачи Программы 

3.1. Цели Программы: 
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами; 
- устранение условий, причин и факторов, способных привести 

к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям; 

- создание условий для доведения обязательных требований 
до контролируемых лиц, повышение информированности о способах 
их соблюдения. 

3.2. Задачи Программы: 



3 

- выявление причин, факторов и условий, способствующих 
нарушению обязательных требований, определение способов устранения 
или снижения рисков их возникновения; 

- установление зависимости видов, форм и интенсивности 
профилактических мероприятий от особенностей конкретных 
подконтрольных субъектов и проведение профилактических мероприятий 
с учетом данных факторов; 

- формирование единого понимания обязательных требований у всех 
участников контрольной деятельности; 

- повышение прозрачности осуществляемой органом контроля 
контрольной деятельности. 

Раздел 4. План мероприятий по профилактике нарушений 

Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, 
направленных на достижение целей и решений основных задач 
Программы. Перечень мероприятий Программы на 2026 год, сроки 
их проведения и ответственные структурные подразделения приведены 
в Плане мероприятий по профилактике на 2026 год (приложение). 

Реализация Программы осуществляется путем исполнения 
профилактических мероприятий в соответствии с Планом мероприятий по 
профилактике нарушений при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства на территории Ленинского района в городе 
Красноярске на 2026 год. 



4 

Приложение к Программе профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям на 2026 год 

План мероприятий по профилактике нарушений на территории 
Ленинского района в городе Красноярске на 2026 год 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия Сведения о мероприятии Ответственный 

исполнитель 
Срок 

исполнени 
я 

1 Информирова 
ние 

Уполномоченный орган 
осуществляет 
информирование 
контролируемых лиц 
и иных заинтересованных 
лиц по вопросам 
соблюдения обязательных 
требований. 

Информирование 
осуществляется 
посредством размещения 
соответствующих сведений 
на официальном сайте 
администрации 
Ленинского района 
в городе Красноярске 

Должностные 
лица органов 

контроля 
В течение 

года 

2 
Объявление 

предостереже 
ния 

При наличии 
у уполномоченного органа 
сведений о готовящаяся 
нарушениях обязательных 
требований или признаках 
нарушений обязательных 
требований и в случае 
отсутствия 
подтвержденных данных 
о том, что нарушение 
обязательных требований 
причинило вред (ущерб) 
охраняемым законом 
ценностям, 
уполномоченный орган 
объявляет 
контролируемому лицу 
предостережение 
и предлагает принять меры 
по обеспечению 
соблюдения обязательных 
требований. 

Контролируемое лицо 
вправе после получения 
предостережения подать 
в уполномоченный орган 
возражение в отношении 
указанного 

Должностные 
лица органов 

контроля 
В течение 

года 



5 

предостережения. 
Возражение в отношении 
предостережения 
рассматривается органами 
контроля в течение 30 дней 
со дня его получения, 
контролируемому лицу 
направляется ответ 
с информацией о согласии 
или несогласии 
с возражением. В случае 
несогласия с возражением 
указываются 
соответствующие 
обоснования. 

3 Консультиров 
ание 

Консультирование 
осуществляется лицом, 
уполномоченным на 
проведение контрольного 
мероприятия, 
по обращениям 
контролируемых лиц 
и из представителей без 
взимания платы. 
Консультирование может 
осуществляться по 
телефону, в письменной 
форме, на личном приеме 
либо в ходе проведения 
профилактического 
мероприятия. Время 
консультирования не 
должно превышать 
15 минут. 

Консультирование 
осуществляется по 
следующим вопросам: 

- организации и 
осуществления 
муниципального контроля 
в сфере благоустройства; 

- порядка осуществления 
профилактических 
мероприятий, контрольных 
мероприятий; 

- содержание обязательных 
требований, соблюдение 
которых оценивается при 
проведении мероприятий 
по муниципальному 
контролю в сфере 
благоустройства. 

Должностные 
лица органов 

контроля 
В течение 

года 



Профилактиче 
ский визит 

Профилактический визит 
проводится лицом, 
уполномоченным на 
проведение контрольного 
мероприятия, в форме 
профилактической беседы 
по месту осуществления 
деятельности 
контролируемого лица, 
либо путем использования 
видео-конференц-связи. 

О проведении 
обязательного 
профилактического визита 
контролируемое лицо 
уведомляется 
уполномоченным органом 
не позднее, чем за 5 
рабочих дней до даты его 
проведения. 

Контролируемое лицо 
в праве отказаться от 
проведения обязательного 
профилактического визита, 
уведомив об этом 
уполномоченный орган не 
позднее чем за 3 рабочих 
дня до даты его 
проведения. 

Срок осуществления 
профилактического визита 
(обязательного 
профилактического визита) 
составляет 1 рабочий день. 

В ходе профилактического 
визита контролируемое 
лицо информируется об 
обязательных требованиях, 
предъявляемых к его 
деятельности либо к 
принадлежащим ему 
объектам муниципального 
контроля в сфере 
благоустройства. 

В ходе профилактического 
визита лицом, 
уполномоченным на 
проведение контрольного 
мероприятия, 
осуществляются 
консультирование 
контролируемого лица. 



7 

При проведении 
профилактического визита 
контролируемым лицам не 
выдаются предписания об 
устранении нарушений 
обязательных требований. 
Разъяснения, полученные 
контролируемым лицом 
в ходе профилактического 
визита, носят 
рекомендательный 
характер. 

«Согласовано» 

Первый заместитель руководителя 

Заместитель руководителя 

Начальник юридического отдела 

Начальник отдела 

по организационной и кадровой работе 

Начальник отдела 
недвижимости и земельных отношений 

О.Н. Соловьев 

О.В. Мороз 

О.В. Хохлова 

П.Ю. Ивашова 

А.Е. Конев 


